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Abstrakt
Lesy hostí přibližně 80 % druhů všech terestrických organismů. Ve 20. století lidský

tlak na lesní ekosystémy drasticky narostl a představuje trvalou hrozbu pro světovou

biodiverzitu. Cílem této práce je shrnout dosavadní znalosti o vlivech lesního managementu

na organismy a identifikovat působící mechanismy. Nejstarší podoby lesního managementu

byly hospodaření v nízkém a středním tvaru lesa s poměrně vysokou biodiverzitou spíše

raných sukcesních stádií. Přechodem na klasické intenzivní lesnictví došlo k zastínění porostů

a úbytku členitosti. V posledních desetiletích někde probíhá další intenzifikace managementu

použitím rychle rostoucích dřevin, ale zároveň sílí uvědomění o potřebě nastolit v lesnictví

dlouhodobě udržitelné podmínky. Hospodářský les má oproti přírodnímu lesu podstatně nižší

průměrný věk stromů, vykazuje prostorovou homogenitu a nižší členitost, nevyskytují se v

něm staré a odumřelé stromy, tedy prvky, na které je vázána vysoká diverzita organismů.

Často dochází i ke změně druhového složení dřevin. Lidský management rovněž nabourává a

oslabuje přírodní disturbanční režimy. V mnoha ekonomicky vyspělých státech jsou lesy

fragmentovány již dlouho a v rozsáhlých zalesněných oblastech, které se zachovaly do 20.

století, probíhá masivní odlesňování a fragmentace v dnešní době.

Lidské působení se většiny lesních druhů napříč taxony dotýká negativně, mezi

dotčené skupiny patří saproxylické houby, stromové mechorosty, lišejníky, plži, saproxyličtí

brouci a zřejmě i ptáci hnízdící v dutinách.

Naproti tomu management otevírá nový prostor pro šíření generalistů a druhů

otevřených stanovišť, takže celková diverzita se nemusí změnit a někdy dokonce vzroste.

Analýza druhové skladby však indikuje méně specialistů, endemitů a lesních druhů v

hospodářských lesích. Při introdukci exotických dřevin je i celková diverzita znatelně nižší.

Snahy o zlepšení poměrů mohou vést dvěma směry, buď skrze plošnou úpravu

managementu hospodářských lesů při zachování jejich víceúčelovosi, nebo skrze koncentraci

produkce v intenzivních plantážích a vyhrazení nových ploch pro ochranářské účely. Obojí

má své klady i zápory. Je ale známo, že biodiverzitu podporuje heterogenita prostředí, takže

management, který na krajinné úrovni operuje s různými škálami intenzity i různými způsoby

hospodaření, by v kombinaci s přírodními rezervacemi měl vytvořit vhodné podmínky pro

nejvíce druhů.
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Abstract
Forests host approximately 80 % of species of all terrestrial organisms. Human

pressure on forest ecosystems drastically increased during 20th century and poses a constant

threat to global biodiversity. The aim of this thesis is to summarize current knowledge of the

effects of forest management on organisms and to identify underlying mechanisms. The oldest

forms of forest management techniques were coppicing and coppicing with standards which

enable relatively high biodiversity of species of early successional stages. Transition to

classical intensive forestry caused shielding vegetation from the sun and decrease of

heterogeneity. In recent decades some further intensification of management is practiced by

using fast growing trees, but awareness of the need to establish sustainable forestry conditions

strenghtens. Managed forest contrary to natural one has substantially lower average age of

trees, it shows spatial homogeneity and old and dead trees, elements that are tied to high

diversity of organisms, do not occur. Species composition of woods changes often.

Anthropogenic management also disrupts and weakens the natural disturbation regimes. In

many economically developed countries forests have been fragmented for a long time and in

vastly forested areas that have persisted to the 20th century massive deforestation and

fragmentation occurs nowadays.

Human action affects most forest species across entire taxa negatively. Negatively

affected groups include saproxylic mushrooms, tree bryophytes, lichens, gastropoda,

saproxylic beetles and cavity-nesting birds most likely as well.

In contrast, management opens up a new space for the dispersion of generalists and

species of open habitats, therefore the total diversity may not change, and it sometimes even

increases. Analysis of species composition, however, indicates fewer specialists, endemites

and forest species in managed forests. Total diversity is also significanty lower if exotic

species of woods were introduced.

Efforts to improve conditions can lead in two directions, either through a blanket

modification of management of production forests while maintaining their versatility, or

through concentration of production in intensively managed plantations and setting aside

more areas for conservation purposes. Both ways have their pros and cons. But it is well

known that biodiversity is enhanced by heterogeneity of the environment, thus management

operating at the landscape scale with different intensity ranges and variety of farming

methods, in combination with natural reserves should create favorable conditions for most

species.
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1. Úvod
Světová populace se ročně rozrůstá zhruba o 80 milionů lidí (World Bank, 2014), většina

z tohoto přírůstku připadá na rozvojové země, které všeobecně trpí špatnou ekonomickou situací.

Zároveň celosvětově roste spotřeba energií a zdrojů na obyvatele, například v letech 2004 až

2011 činil meziroční nárůst podle Světové Banky lehce nad 1 % (World Bank, 2014). Obojí vede

ke zvyšujícímu se tlaku lidstva na globální ekosystém. Moderní společnost se ale snaží omezit

svou závislost na fosilních palivech a poohlíží se po obnovitelných zdrojích. Množí se plány na

intenzivnější využívání dřeva jako zdroje energie (například Standing Forestry Committee,

2008), což by znamenalo další zintenzivnění lesního managementu. Světové lesy jsou však při

své rozloze 30 % pevniny (FAO, 2011) domovem pro zhruba 80 % všech druhů terestrických

organismů (World Wildlife Fund), takže mají klíčový význam pro ochranu biodiverzity.

Nadměrné nebo neuvážené lidské zásahy v lesích znamenají ohrožení pro podstatně více druhů

než v jiných biomech. Mnoho druhů lesních organismů čelí již dlouhodobě nepříznivé

ekologické situaci a zintenzivnění managementu by pro ně bylo další ranou. Tato práce si klade

za cíl přispět analýzou dostupných studií k poznání ekologických důsledků jednotlivých druhů

lesního managementu, i k identifikaci postupů, které by pomohly nepříznivé vlivy omezit. První

částí bakalářské práce je krátký přehled lesnických praktik a přístupů. Následuje analýza

mechanismů, jimiž lesnictví mění strukturu a fungování lesů a tedy habitatovou hodnotu porostu

pro organismy. Třetí částí je systematické zhodnocení vlivů na konkrétní taxony. Práci uzavírá

diskuse nad možnými postupy ke zlepšení a jejich praktickou realizovatelností.

2. Druhy lesního managementu

2.1. Historické lesnické postupy

2.1.1. Úvod

Lidé dnešního typu působí na lesy od doby, kdy začínají využívat oheň a sbírat palivové

dříví. V paleolitu se lidé živili především lovem a sběrem a žili v malých skupinách, kterým les

skýtal úkryt i obživu. Vzhledem k nepravidelně se vyskytující kořisti si, až na několik jezerních

kultur, nevytvářeli trvalá sídla a průběžně se přesouvali. Jako neolitická revoluce se označuje

období, kdy si lidé osvojili jako hlavní prostředek získávání potravy zemědělství. Podle stávající

úrovně poznání se tak stalo na několika místech světa nezávisle na sobě v posledních zhruba 12

000 letech. S přechodem na zemědělství souvisí usedlý způsob života, podstatný nárůst

populační hustoty a vazba na obdělávanou půdu (Barker, 2006). V zalesněných oblastech
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osídlovali lidé nejprve plochy přirozeného bezlesí. V okolních porostech se pásla hospodářská

zvířata a zamezovala tak přirozené obnově lesa. Zároveň s tím lidé využívali dřevo na topení a

stavbu obydlí, což obojí vedlo k pozvolnému ústupu lesů z blízkého okolí sídel (Fanta, 2007).

Rychlejší odlesňování probíhalo v okolí rudných dolů, protože tavení kovů spotřebovalo hodně

palivového dřeva. Během raného středověku se osídlení soustředilo hlavně do nížin a velká část

krajiny tak zůstávala prakticky bez lidského vlivu. Od 13. do 15. století však probíhala ve střední

Evropě plánovitá kolonizace hor a podhůří, doprovázená intenzivním odlesňováním za pomoci

vypalování. Les v blízkosti plánované usedlosti bylo třeba vymýtit, aby na jeho místě mohlo

vzniknout pole. Nemalé plochy lesa padly za oběť i pálení dřevěného uhlí (Fanta, 2007). Les

z krajiny vrcholného středověku poměrně rychle ustupoval.

S dále rostoucí hustotou osídlení sílil i tlak na les a nahodilost jednotlivých zásahů se

stávala neúnosnou, protože lidé byli závislí na trvalém přísunu dřeva. Za těchto podmínek se


[…]


s nižšími vstupy a jinde mozaika rezervací a plantáží (Lindenmayer a Cunningham, 2013).

Nadějnou syntézu nabízí model triády, jehož podstatou je, že část porostů zastává ekologické i

ekonomické funkce, část tvoří intenzivní plantáže a díky nim lze rozšířit plochy rezervací

(Hunter et al., 1999, str. 54-55). O zásadním významu rezervací nelze pochybovat, protože jen ty

dovedou ochránit nejnáročnější druhy a udržet podmínky pro pokračování přirozeného vývoje a

pro přírodní disturbanční režimy (Peres, 2005).

Mnoho odborníků vidí rozumné řešení pro víceúčelové lesy v tak zvaném retenčním

přístupu (Gustafsson et al., 2012; Lindenmayer et al., 2012). Jde o již zmiňované ponechání

části živých stromů při těžbě na lokalitě. Paseky s důkladně odstraněnou biomasou mají značné

dopady na lesní biodiverzitu (McDermott et al., 2010 ex Gustafsson et al., 2012) a výběrová seč

redukující množství starých stromů a mrtvého dřeva také (Angers et al., 2005 ex Gustafsson et

al., 2012). Účelem retenčního přístupu je udržet na těžené lokalitě určitou kontinuitu podmínek, i

když oslabených (Lindenmayer et al., 2012). Díky tomu má vzniklé prostředí nenulovou hodnotu

pro většinu lesních druhů. Ponechávají se jednotlivé stromy i malé skupinky kvůli maximální

heterogenitě a zůstávají na lokalitě trvale, aby následně zajišťovaly přísun mrtvého dřeva.

Retenční přístup je již široce rozšířen například ve Skandinávii, Baltských státech i v severní

Americe. Jeho hodnota velmi závisí na podílu ponechaného dřeva, Gustafsson et al. (2012)

doporučují jako minimum 5 až 10 %. Je velmi potřeba zaměřit budoucí výzkum na zjištění

přínosu při různých mírách retence i na reálné dopady případných ekonomických kompenzací a

na základě těchto znalostí vybírat pro konkrétní území nejvýhodnější možnosti (Gustafsson et

al., 2012).

5.1. Management na krajinné úrovni
Heterogenitu lesa lze posilovat v rámci jednoho porostu podporou vertikální členitosti,

druhové skladby a podobně, i mezi porosty různého stáří, složení a managementu. Teprve

kombinací obou se dosahuje maximální míry heterogenity. Na krajinné úrovni je vhodné
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udržovat mozaiku porostů s různou intenzitou managementu, aby v něm našly prostor druhy

vázané na starý les i na mladá sukcesní stadia. I když neznáme přesně nároky všech druhů, s

diverzitou managementu roste pravděpodobnost, že v lese najdou svoji niku (Lindenmayer,

Franklin a Fischer, 2006). Vůbec nejefektivnější je používat obecná pravidla jako rámcovou

kostru, kterou zkušený odborník upraví pro konkrétní ekologické a socioekonomické podmínky

(Lindenmayer, Franklin a Fischer, 2006). Je ale třeba nezapomínat na reálnou situaci,

v korupčním prostředí některých států skýtá taková flexibilita velký prostor pro nátlak a

zneužívání pravomocí a mohla by napáchat více škody než pevně nastavená pravidla.

6. Závěr
Lesnický management disponuje širokou škálou metod a zásahů, od těch k přírodě

nejšetrnějších až po velmi intenzivní a velmi poškozující. Produkční lesnictví významně mění

vlastnosti a dynamiku lesa. Dochází k podřízení lesa plánovanému hospodářství, v němž

náhodné přírodní disturbance vystupují jako rušivé elementy, které se lesníci snaží omezit. Tím

se naruší přírodní disturbanční režim, který do té doby určoval druhovou skladbu a podobu lesa.

Namísto odumírání stromů je biomasa odnesena, takže drasticky poklesne množství mrtvého

dřeva. Průměrná doba obměny porostu se oproti přírodnímu lesu podstatně zkrátí a zjednoduší se

vertikální členitost z několikastupňového porostu obvykle na zapojený jedno až dvoustupňový.

Výsadbou stejnověkých porostů klesá i prostorová členitost. To vše může způsobovat ekologické

problémy, protože heterogenita prostředí podmiňuje druhovou bohatost. Velikost dopadů závisí

na intenzitě, s níž jsou zmíněné praktiky prováděny. Při jejich velkoplošném použití dojde k

výrazné fragmentaci krajiny a zvětšení okrajového efektu. Ještě větší problém ale znamená

nahrazení původních dřevin introdukovanými druhy a plošné vymizení starého lesa. Plantáže

nepůvodních dřevin mají obvykle diverzitu bioty o desítky procent nižší. Starý les naproti tomu

hostí nebývale velké množství druhů včetně endemitů a specialistů, protože umožňuje

koexistenci většiny sukcesních stádií. V Evropě však takových lesů zbývá úplné minimum.

Saproxylické houby, stromové lišejníky a mechorosty, plži, saproxyličtí brouci, řada plazů a

obojživelníků a mezi ptáky dutinoví hnízdiči jsou intenzivním managementem většinou

negativně dotčeni. Naopak byliny a většina ptačích druhů reaguje na výběrovou seč zvýšením

diverzity i abundance, v případě členovců lze vysledovat podobný trend u holoseče. Lesní

management všeobecně podporuje všechny druhy raných vývojových stadií napříč taxony.

Různé skupiny organismů mají odlišné nároky, které lze dohromady pokrýt jen plánovaným

heterogenním managementem v krajině. Součástí krajiny mají být nenarušované kusy, středně
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intenzivně obhospodařované i opakovaně narušované plochy. Misky ekonomických vah jsou

však výrazně nakloněny na stranu intenzivního managementu, takže zainteresované subjekty se

často snaží minimalizovat mimoprodukční plochy. Typicky lesním organismům proto do

budoucna hrozí trvalé nebezpečí ze strany lidí.
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