Posudek školitele na bakalářskou práci: "Vliv lesního managementu na biodiverzitu lesa"

Student: Martin Dušátko

Vedoucí práce: Doc. Ing. Miroslav Svoboda, Ph.D.

Predkládaná bakalářská práce přináší formou literární rešerše přehled současných vědeckých poznatků o vlivu lesnického managementu na druhovou diverzitu lesa ve střední Evropě. Literární rešerše vychází z publikovaných vědeckých studií a celkem autor použil více než 70 vědeckých prací, z nichž většina byla publikována v kvalitních vědeckých časopisech a často se jedná o práci typu meta-analýza nebo review. Práce je rozdělena na tři části. V první části student popisuje typy lesnického managementu, které se uplatňují ve střední Evropě; ve druhé části se autor zaměřuje na mechanismy, jakými lesnický management ovlivňuje biodiverzitu; ve třetí části řeší autor vliv lesnických zásahů na jednotlivé taxonomické skupiny.

Celkový dojem z předložené práce je velmi dobrý, student také zodpovědně přistupoval ke studiu vědecké literatury a i k vlastní práci. V práci se uvedena celá řada zajímavých poznatků, které by bylo vhodné dále šířit do lesnické praxe ale i praxe ochrany přírody v ČR. Z tohoto důvodu by bylo vhodné vybrat části práce publikovat ve vybraných odborných časopisech v rámci ČR, jako je např. Ochrana přírody.

K obhajobě mám na studenta následující otázky:

1. Vysvětlíte komplikace ochrany druhové rozmanitosti spojené s faktem, že v části krajiny potřebujeme obnovit tradiční lesnický management (viz. např. nízký a střední les) zatímco jinde potřebujeme chránit přirozené procesy a vrátit zpět typické pralesovité znaky původních lesů. V zásadě tyto dva přístupy jdou proti sobě a mohou způsobovat obrovské kontroverze i mezi biology.

2. Navrhněte ve zkratce optimální lesnický management z hlediska ochrany biodiverzity na úrovni krajiny, lesního porostu a lesního stromu např. v pásmu původních smíšených jedlo-
bukových lesů.

Celkově hodnotím práci vyborně a pokládám ji za velmi dobrý podklad pro udělení
bakalářského titulu.

Miroslav Svoboda